
Deliberazione della Giunta Comunale n° 199/2025

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di agosto alle ore 17:05 si è riunita la Giunta Comunale, in
prima convocazione.
Risultano:

PRESENTI: 6 – ASSENTI: 0
Presiede il Sindaco Bernabei Veronica
Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE, incaricato del verbale, Dott. Petrassi Gianluca

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita a deliberare sull’argomento in oggetto.

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

CITTA’ DI VALMONTONE

Atto n. 199

Del 26/08/2025
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO. ANNO 2025

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Bernabei Veronica Presidente Presente

Pizzuti Pierluigi Vicesindaco Presente

Leone Matteo Assessore Presente

Piacentini Maria Luisa Assessore Presente in Videoconferenza

Mujic Laura Assessore Presente in Videoconferenza

Matrigiani Roberto Assessore Presente in Videoconferenza



Deliberazione della Giunta Comunale n° 199/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Pareri ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 in ordine alla proposta di

deliberazione: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO. ANNO 2025

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto
concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:

FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

Dott. Gianluca Petrassi

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto
concerne la regolarità contabile, ha espresso
parere:

FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

Dott. Gianluca PETRASSI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


Deliberazione della Giunta Comunale n° 199/2025

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente del quale “… i

comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città

d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture

ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte

di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle

strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei

relativi servizi pubblici locali ...”;

Visto il vigente “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno” approvato con Deliberazione

Consiglio Comunale n. 29 del 7/8/2025

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno

facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in

deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006,

n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”;

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, comma 7, del decreto

legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n.

212/2000 la misura tariffaria;

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito con modificazioni

dalla Legge n. 214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di

approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di

cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle

finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni

lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le tariffe

dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento di cui alla TABELLA A) , allegata al presente atto per costituirne



Deliberazione della Giunta Comunale n° 199/2025

parte integrante e sostanziale, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e

classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con

modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di

approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a

quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla

pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla

data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”, l’imposta trova applicazione a decorrere da ottobre 2025;

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle

Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34,

convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e

delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere

regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n.

195 del 16-08-2021);

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267.



Deliberazione della Giunta Comunale n° 199/2025

Letto, approvato e sottoscritto

_______________________________________________________________________________________________

Il Presidente Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Petrassi GianlucaFirmato digitalmente da:

BERNABEI VERONICA
 

Firmato il 26/08/2025 17:56
Seriale Certificato: 2211720
Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1


 

TABELLA A 

 

TIPOLOGIA CATEGORIE TARIFFA IN EURO 

Alberghi 5   stelle 2,00 

Alberghi 1-2-3-4 stelle 1,50 

residenze turistico-alberghiere 

campeggi 

villaggi turistici 

case per ferie 

ostelli 

affittacamere 

case e appartamenti per vacanze 

appartamenti ammobiliati per uso 

turistico 

bed & breakfast 

agriturismi 

aree attrezzate per la sosta temporanea 

(area di sosta camper) 

strutture di turismo rurale 

immobili destinati alla locazione breve 

come definite dall’articolo 4 del decreto 

legge 24 aprile 2017, n. 50  

 

  

 

 

 

 

 

 

€ 1,50 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibere di Giunta - 2025/199

Affissione n°1278 del 26/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO. ANNO 2025

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 1,
della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune di Valmontone: www.comune.valmontone.rm.it -
Sezione Albo Pretorio “on-line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124,
comma 2, del D.Lgs. 267/2000.

L'incaricato della pubblicazione

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e
s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è
conservato in originale nella banca dati del Comune di Valmontone ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

COMUNE DI VALMONTONE
Città Metropolitana Roma Capitale

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_pareri
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_1

